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Abstrakt

Vazby parazitických druhů na druhy hostitelské vznikají dvěma způsoby: kospeciací

a hostitelským přeskokem. K výzkumu těchto událostí a ekologických faktorů, které jejich

frekvenci mohou ovlivňovat, jsou tradičně využívány jako modelová skupina všenky.

Doposud byly provedeny desítky analýz zkoumajících kospeciace a hostitelské přeskoky

srovnáváním fylogenezí všenek a hostitelů, téměř výhradně se však zaměřovaly na parazity

mírného pásma. Tropické prostředí, které je ekologicky velmi unikátní, by mohlo být velice

zajímavé i z hlediska vzniku hostitelsko-parazitických asociací. Tato práce proto doplňuje

poznatky o kospeciacích v tropech analýzou proběhlé koevoluce mezi dvěma rody všenek

a jejich hostiteli z tropického pralesa v Kamerunu. Ukazuje, že všenky v tropech kospeciují

poměrně vzácně. Na základě předpokladu, že hostitelské přeskoky, které jsou v tropech

zřejmě častější než kospeciace, neprobíhají zcela náhodně, ale preferenčně na hostitele, kteří

disponují určitými vlastnostmi, dále tato práce analyzuje, zda příbuznost všenek souvisí

s určitými vzájemnými podobnostmi jejich hostitelů. Nebyl nalezen vliv morfologie ani

prostorového rozšíření hostitelů, nicméně příbuznost všenek silně souvisí s příbuzností

hostitelů a tento jev je výrazně patrný obzvláště v některých kládech.
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Abstract

Host-parasite associations are born by cospeciations or by host switches. Feather lice have

traditionally been used as model parasites for studying these events and underlying ecological

factors. By now tens of analyses have addressed comparisons of host and parasite phylogenies

to study cospeciations and host switches in lice, however, these analyses are strongly biased

towards the temperate zone. Tropical environment could provide new insight into the origin

of host-parasite interactions because it is ecologically unique. This work aims to supplement

the knowledge of host-parasite associations in lice using coevolution analyses of two feather

lice genera and their passerine hosts in tropical rainforest in Cameroon. It shows that lice in

the tropics cospeciate rarely. To assess whether host switches are non-random and occur

preferentially between hosts with specific traits, this work also analyses relations between

parasite genetic distances and hosts’ trait similarities. No effect of host morphology and

spatial distribution was found. However, genetic distances of the lice strongly correlate with

genetic distances of their hosts.
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1 ÚVOD

Je velkou výhodou, že dnes existuje již ustálený a elegantně jednoduchý model pro studium

původu asociací parazitů a hostitelů, totiž ptačí všenky. Tito ektoparaziti ptáků se pro svůj

jednoduchý životní cyklus, vysokou hostitelskou specifitu a nízkou pohyblivost stali hlavním

objektem pro výzkum vzájemných fylogenetických vztahů mezi hostiteli a parazity již před

několika dekádami. Znalosti od té doby získané nám nyní umožňují porovnávat výsledky

s mnoha dalšími, a hledat tak ekologické příčiny a souvislosti různých evolučních patrností.

Současný rozvoj molekulárních metod zase umožňuje rekonstruovat fylogeneze s mnohem

větší přesností než v minulosti, kdy bylo studium této problematiky v počátcích. Pro výzkum

koevoluce hostitelů a parazitů ve fylogenetickém měřítku tedy nastala dynamická doba, která

každou chvíli přináší něco nového

Tato práce se zabývá vznikem hostitelsko-parazitických interakcí v tropech: hlavní

otázkou, kterou řeší, je, zda parazitické vazby na hostitele v tropech vznikají spíše

kospeciacemi, nebo kolonizacemi nových hostitelů, a jakou roli v tom hraje právě tropické

prostředí. Celá tato otázka je řešena a diskutována v kontextu zmíněného modelu, totiž všenek

a jejich ptačích hostitelů.
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2 TEORETICKÝ ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Vazby parazitických druhů na hostitelské druhy mohou vznikat dvěma způsoby. Někteří

hostitelé zdědili parazity od svých předků. Pokud paraziti speciují souběžně se speciací

hostitelů, dochází k takzvaným kospeciacím (Brooks 1979; někdy se o obdobné situaci

hovoří také jako o kodivergenci či kofylogenezi) a hostitelsko-parazitické vazby vznikají

v podstatě jako dědictví. Může však docházet také k tomu, že parazit kolonizuje cizí

hostitelský druh. Takové situaci se říká hostitelský přeskok (host switch).

2.1 KOSPECIACE

Myšlenka kospeciací, tedy synchronizovaných speciací dvou druhů, byla formulována jako

takzvané Fahrenholzovo pravidlo (Eichler 1948). Dle tohoto pravidla předkové dnešních

parazitů museli žít na předcích dnešních hostitelů, a evoluce parazita tedy zrcadlí evoluci

hostitele. Zatímco dříve byla tato premisa mnohdy považována za obecně platnou, s rozvojem

molekulárních metod umožňujících rekonstruovat fylogeneze se postupně ukazuje, nakolik

jsou v reálném světě kospeciace doopravdy běžné, a že ani zdaleka nejsou pravidlem.

U některých skupin parazitů se nicméně ukazují být časté – jsou jimi například právě všenky

a vši (Clayton et al. 2015) či kokcidie (e.g. Schrenzel et al. 2005).

2.2 HOSTITELSKÉ PŘESKOKY

Zatímco časté kospeciace by tedy měly vést k zrcadlícím se topologiím fylogenetických

stromů parazitů a hostitelů, hostitelské přeskoky naopak obvykle podobnost topologií snižují.

Tím, že parazit kolonizuje nového hostitele, v přírodě zřejmě vzniká nezanedbatelná část

hostitelsko-parazitických interakcí a, pokud přeskok vede ke speciaci parazita, i nových druhů

parazitů. Například mnoho lidských patogenů, jako je malárie či HIV, byly původně patogeny

jiných živočichů, které člověka v relativně nedávné době kolonizovaly (Wolfe et al. 2007).

V některých případech můžeme sledovat hostitelský přeskok v jeho průběhu (Hernandes et al.

2014). U některých skupin parazitů, jako jsou třeba ptačí malárie či Wolbachia, se kolonizace

nových hostitelů ukazují být hlavním zdrojem hostitelsko-parazitických interakcí (e.g. van
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Meer et al. 1999; DeWayne Shoemaker et al. 2002; Ricklefs and Fallon 2002; Ricklefs et al.

2004).

Může docházet k několika typům hostitelských přeskoků. O neúplný hostitelský přeskok

(incomplete host switch) se jedná, pokud paraziti na původním i nově osídleném hostiteli

udržují i nadále genový tok, který zabraňuje jejich speciaci. Úplný hostitelský přeskok

(complete host switch) je takový, při kterém dojde ke speciaci parazita na novém hostiteli.

V některých případech může také dojít k extinkci parazita na hostiteli původním (Clayton et

al. 2003a).

Hostitelské přeskoky ovlivňují hostitelskou specifitu parazita (Clayton et al. 2003a).

Parazit, který kolonizuje nového hostitele, si alespoň dočasně rozšiřuje hostitelské spektrum,

tedy počet hostitelských druhů, na kterých cizopasí. Hostitelské spektrum se samozřejmě opět

zúží, pokud parazit časem na novém hostiteli odspeciuje.

Aby došlo k úspěšnému hostitelskému přeskoku, musí být splněny dvě zásadní podmínky

(Araujo et al. 2015):

(a) koexistence v prostoru a čase – parazit musí mít příležitost přijít do kontaktu

s potenciálně hostitelským druhem,

(b) kompatibilita – parazit musí být schopen na novém hostiteli dlouhodobě přežívat

a rozmnožovat se.

Postupně by mezi parazitem a novým hostitelem mělo dojít ke koakomodaci, během níž

se sníží konflikt mezi oběma partnery (Brooks 1979).

Je intuitivní, že pro generalisty (parazity, kteří nejsou specializováni na úzké spektrum

hostitelských druhů) by hostitelské přeskoky měly být snáze proveditelné než pro specialisty.

Jelikož generalisti jsou adaptováni na snášení různorodějších podmínek, při setkání s úplně

novým hostitelem mají větší šanci na něm přežívat dostatečně dlouho na to, aby se adaptovali

a založili životaschopnou populaci (Bush 2009). Hostitelské přeskoky jsou tedy

pravděpodobně jednodušší pro parazity s větší fenotypovou plasticitou a behaviorální

flexibilitou (Bush 2009). I specialista ale může být hypoteticky schopný úspěšného

hostitelského přeskoku, pokud narazí na hostitele, který je původnímu hostiteli velmi podobný

ve vlastnostech, které jsou pro parazita klíčové. Jev, kdy parazit osídluje nové hostitele podle


[…]


nalezen nebyl. Dnešní údaje o prostorovém rošíření ptáků nemusí příliš vypovídat o tom, jak

často se mohli reálně potkávat jejich předkové, obzvláště v takto dynamickém prostředí, jako

je vulkanický systém. Je však samozřejmě také možné, že zde studované všenky v minulosti

kolonizovaly i druhy hostitelů žijící v areálu nepřekrývajícím se s areálem původního

hostitele – k tomu by mohlo docházet postupnými přeskoky přes jiný druh ptáka, který oba

areály propojuje, a který ani všenka nemusela úspěšně a trvale kolonizovat.

Osídlování příbuznějších hostitelů může být přechodným krokem k osídlení

fylogeneticky vzdálenějších druhů způsobem “stepping stone” - parazit může postupně

přeskakovat na druhy, které jsou stále evolučně vzdálenější k původnímu hostiteli

a postupnými změnami tak úspěšně osídlit i velmi vzdálený hostitelský druh

(Araujo et al. 2015). Je možné, že některé extrémní přeskoky, například kolonizace hostitelů

z úplně odlišných řádů u zástupců komplexu Brueelia, byly umožněny právě tímto způsobem.

6.3 DALŠÍ PRÁCE

Naše znalosti o tom, v jaké míře jsou odlišné patrnosti mezi tropickými a temperátními

všenkami skutečně způsobeny odlišným prostředím, by byly podstatně obohaceny,

kdybychom mohli porovnávat výsledky kospeciačních analýz stejných taxonů všenek (ideálně

z podobných hostitelů) mezi tropy a mírným pásmem. Provést například kospeciační analýzu

na zástupcích rodu Myrsidea nasbíraných výhradně v temperátu by mohlo umožnit zajímavé

srovnání s mými výsledky.
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Je zřejmé, že hledání odpovědí na tuto i další ekologicky-evoluční otázky týkající se

kospeciací, je dosud limitováno metodickými možnostmi. Metody výzkumu kospeciací stále

procházejí dynamickým vývojem, a lze tedy v budoucnosti očekávat jejich další

zdokonalování. Zásadní mezera v metodice kospeciačních analýz je způsobena nemožností

datovat konkrétní speciační události, a tedy zjistit, zda kongruence jednotlivých částí topologií

parazitů a hostitelů jsou skutečně dány kospeciacemi či jinými událostmi. V současné době je

fosilní záznam v řádu Phthiraptera omezen jen na jedinou 44 milionů let starou fosilii ptačí

všenky (Wappler et al. 2004). Smithe et al. (2011) provedli dataci divergencí řádů

Phthiraptera na základě pravděpodobně veškerých možností kalibrace molekulárních hodin,

které jsou dostupné (mimo zmíněnou fosilii také fosilní nález pisivky a nepřímé kalibrace přes

předpokládané kospeciace), vezmeme-li však v potaz, že jednotlivé rody všenek se

v substitučních rychlostech používaných markerů diametrálně liší, je zjevné, že pro konkrétní

analýzy je třeba využít větší množství kalibračních bodů, které v současnosti zkrátka nemáme.

Přesnějších výsledků by bylo rovněž možno dosáhnout ucelenějším vzorkem parazitů

zkoumaných rodů. Obě skupiny všenek mají podstatně větší geografické rozšíření, než bylo

v této práci zahrnuto, a řada druhů proto mohla uniknout naší pozornosti (což může ovlivnit

pozorované patrnosti, nepříklad zmíněnou míru sorting events).

Hypotézu, že větší biodiverzita je jedním z důvodů, proč by v tropech mohlo docházet

k častějším hostitelským přeskokům, by zase mohla být samostatně ověřena porovnáním

výsledků kospeciačních analýz mezi temperátními oblastmi s odlišnou mírou biodiverzity

(smysluplné by mohlo být porovnání míry hostitelských přeskoků mezi Evropou a druhově

bohatší Severní Amerikou). Zajímavé výsledky by přitom v tomto případě mohla přinést

i důkladná metaanalýza již publikovaných dat.

K pochopení, co hraje roli pro (ne)úspěch hostitelské kolonizace, by kromě studií

zabýajících se historickými událostmi, jako je tato, byly velmi přínosné další experimenty

s parazity – například hledání tolerance na abiotické faktory či další, třeba i dlouhodobější,

přenosové pokusy.
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7 ZÁVĚR

Vše nasvědčuje tomu, že kospeciace všenek nejsou v tropech natolik běžnou záležitostí jako

v temperátu a některé vlastnosti tropického prostředí mohou být pro toto pozorování

vysvětlením. Hostitelské přeskoky jsou o něco častější a jsou nenáhodné; směřují přednostně

na druhy příbuznější původním hostitelským druhům. Je pravděpodobné, že pro různé

skupiny všenek jsou klíčové další vlastnosti, které již v některých případech byly odhaleny

v předchozích studiích, v jiných prozatím mohou unikat naší pozornosti.

Především dokud byly kospeciace u všenek, potažmo dalších parazitů, považovány za

převažující události, byly časté také snahy vyčíst z evoluce parazitů informace o evoluci

hostitelů (e.g. Hopkins 1942; Toon et Hughes 2008; Block et al. 2015; Iwasa-Arai et al.

2018). Dnes již víme, že tyto pokusy je třeba provádět velmi opatrně, protože kofylogeneze

není absolutním pravidlem. Neméně informativní pro nás ale může být také chápání

hostitelských přeskoků. Nejen, že jejich pochopení nám umožní lépe porozumět tomu, jak

vznikají nové choroby, ale jak poznamenal Stephen Barker (1994): z přeskakujících parazitů

se můžeme dozvědět leccos o migračních cestách, původním rozšíření a fyzickém kontaktu

mezi hostiteli. Rozvíjející se znalosti o principech kolonizací nových hostitelů tedy jistě do

budoucna přinesou ještě mnoho zajímavého.
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