Posudek školitele na diplomovou práci Magdaleny Gajdošové: Koevoluce tropických ptačích

ektoparazitů

Diplomovou práci považuji za vysoce zdařilé dílo, které významně obohacuje naše pochopení

koevolučních vztahů ektoparazitů a jejich hostitelů v tropickém prostředí. Jedná se do značné míry o

projekt průkopnického typu, protože prací na podobné téma je ve srovnání s výzkumem obdobných

systémů v mírném pásmu žalostně málo. Ač je projekt založen na klasickém modelu pro studium

kospeciace, téma bylo pro mě jako školitele zcela nové. Magdalena však přišla ke mně do laborky již

během bakalářského studia s jasnou představou, čemu by se chtěla věnovat. O problematiku měla

obrovský zájem a s nadšením samostatně a úspěšně řešila mnohé metodické i interpretační výzvy.

Naštěstí ji neodradily prvotní obtíže laboratorního rázu ani záludnosti poměrně obtížné analýzy

nestandardních dat. Sama často aktivně vyhledávala konzultace u řady dalších kolegů, pokud si to

projekt vyžadoval. Příkladně také pracovala s literárními zdroji, které si sama vyhledávala. Za

nejdůležitější však považuji, že byla schopna a ochotna o problematice důkladně přemýšlet a pečlivě

domýšlet, co její objevy znamenají. To vše spolu s ochotou tématu věnovat dostatek času v laboratoři

i u počítače vedlo k úspěšnému zakončení projektu v podobě diplomky a brzy, doufám, i pěkné

publikace. Magdalena již výsledky své práce prezentovala na mezinárodní konferenci, kde se setkaly

s velmi příznivým ohlasem. Z uvedeného je již asi jasné, že jako školitel jsem s průběhem práce na

diplomovém projektu a finálním výsledkem nesmírně spokojen. Magdalena bezesporu patří

k nejlepším studentům, které jsem měl tu čest školit či potkat. Zbývá jen dodat, že Magdalena se

aktivně zapojila i do dalších projektů, které nejsou součástí diplomové práce. Své znalosti si navíc

nenechává pro sebe a zapojuje se i do různých vzdělávacích akcí například pro nadšené

středoškoláky.

Diplomovou práci rozhodně doporučuji k obhajobě.
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